



平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年8月21日

上場会社名 株式会社トップカルチャー 上場取引所 東証一部
 コード番号 7640 URL <http://www.topculture.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 清水 秀雄
 問合せ先責任者 取締役副社長兼総務部長 宮原 務 TEL (025) 232-0008

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年10月期第3四半期の連結業績 (平成19年11月1日 ~ 平成20年7月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	22,345	(5.3)	510	(△29.7)	542	(△31.2)	311	(△25.0)
19年10月期第3四半期	21,224	(5.7)	726	(18.0)	788	(6.0)	415	(△7.5)
19年10月期	28,166	—	1,034	—	1,123	—	610	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第3四半期	25	15	25	07
19年10月期第3四半期	33	29	33	18
19年10月期	48	85	48	70

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年10月期第3四半期	17,173	6,979	6,979	40.4	572	80		
19年10月期第3四半期	16,282	6,779	6,779	41.3	537	79		
19年10月期	16,483	6,976	6,976	41.9	552	90		

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
19年10月期第3四半期	—	—
20年10月期第3四半期	—	—

3. 平成20年10月期の連結業績予想 (平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	29,657	(5.3)	589	(△43.0)	639	(△43.1)	362	(△40.6)	29	21

4. その他

- | | |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : 無 |

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成 20 年 6 月 11 日に公表しました業績予想は、本資料において見直ししております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におきましては、蔦屋書店部門において 4 月中旬より 7 月中旬まで大々的に取り組みを行った「創業 20 周年大感謝祭」企画が奏功し、客数・客単価の向上に繋がりました。これにより、4 月より 4 ヶ月連続で既存店売上高が前年比を上回り、既存店は売上高前年同期比 101.1%、全店で 105.5%と好調に推移いたしました。商品別でみると、主力商品のうち書籍は業界全体としては非常に厳しい状況にある中、当社は前年同期比 106.1%（既存店 102.5%）と引き続き好調を維持し、売上を牽引いたしました。レンタルは、前年同期比 104.6%（既存店 100.3%）と堅調に推移しております。販売用 CD は、タイトルパワーのある新譜が揃ったことから積極的に拡販を行い、前年同期比 105.8%（既存店 102.3%）と売上に貢献いたしました。また、当社グループが重点的に取り組んでいる「ミックス売場」（注）については「1 店舗 100 箇所展開」を目標に掲げてさらなる展開拡大を図っており、新しい価値の創造及び楽しさと発見のある魅力ある店作りに努めております。

利益につきましては、T ポイント還元収益の増加、販売用 DVD の売上総利益率の向上及びオープン後 3 年を経過した店舗のレンタル初期在庫投資の償却負担分減少による利益の増加があった一方、レンタルの品揃え強化を目的とした戦略的な仕入拡大、競争力強化を目的とした関東地区への大型店出店による費用の増加及び「グループ 100 店舗体制」に向けた人員確保と教育への先行投資による利益の減少がございました。しかしながら、これらは今後当社グループの利益体質強化の大きな柱として貢献するものと見込んでおります。

出店につきましては、蔦屋書店伊勢崎宮子店（群馬県伊勢崎市・800 坪）、蔦屋書店厚木下依知店（神奈川県厚木市・450 坪）を出店し、当社グループ店舗数は 65 店舗となりました。いずれも書籍売場にカフェを併設する「BOOK&CAFÉ」スタイルを採用し、お客様がいつでもゆっくりとくつろげるエンターテイメント空間と時間を提供しております。

以上により、当第 3 四半期の連結業績は、売上高 22,345 百万円（前年同期比 5.3%増）、経常利益 542 百万円（同 31.2%減）、四半期（当期）純利益 311 百万円（同 25.0%減）となりました。

当社グループは今後も引き続き「グループ 100 店舗体制」の早期実現に向け、店舗買取も含め新規出店を加速させてまいります。

（注）「ミックス売場」・・・当社が取り扱う書籍・音楽・映画・文具といったエンターテイメントコンテンツをテーマに沿って一堂に集めることにより、様々なライフスタイルを提案する当社独自の売場のこと。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は、総資産が前連結会計年度末に比べ 690 百万円増加し 17,173 百万円となりました。これは主に、新規出店による店舗数増加及び既存店強化として大幅増床を行ったことにより、たな卸資産が 686 百万円増加したことが要因であります。

負債につきましては、上記要因により買掛金が増加したこと及び 1 年以内返済予定長期借入金が 230 百万円増加したことにより、前連結会計年度末に比べ 687 百万円増加し 10,193 百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ 3 百万円増加し 6,979 百万円となりました。

この結果、自己資本比率は 40.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期連結業績及び直近の販売動向を踏まえ、平成20年6月11日の中間決算発表時に公表いたしました、平成20年10月期（平成19年11月1日～平成20年10月31日）の連結業績予想を下記のとおり修正いたします。

売上面につきましては、当社グループの主軸である蔦屋書店部門において、既存店売上高が前年比 101.1%に留まったことにより、当初見込を下回りました。

利益面につきましては、上記に加え、レンタルの品揃え強化を目的に戦略的に仕入拡大を図ったことによるものであります。

なお、当期の配当予想につきましては、平成 20 年 6 月 11 日に発表しましたとおり、1 株当たり年間配当金 15 円 00 銭に変更はございません。

	売 上 高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前 回 発 表 予 想(A)	31,000	1,178	1,300	747	59.90
今 回 修 正 予 想(B)	29,657	589	639	362	29.21
増 減 額(B-A)	△1,342	△589	△661	△385	—
増 減 率(%)	△4.3	△50.0	△50.8	△51.6	—
前期実績（平成 19 年 10 月期）	28,166	1,034	1,123	610	48.85

※業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,370,228		1,010,893		△359,334		1,149,086	
2 売掛金	191,475		221,117		29,642		180,017	
3 たな卸資産	6,629,358		7,445,955		816,596		6,759,433	
4 その他	627,447		811,845		184,397		695,640	
流動資産合計	8,818,510	54.2	9,489,812	55.3	671,302	7.6	8,784,177	53.3
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,995,053		2,912,030		△83,023		2,996,471	
2 無形固定資産	48,961		89,040		40,078		56,491	
3 投資その他の資産	4,419,610		4,682,695		263,085		4,645,901	
固定資産合計	7,463,625	45.8	7,683,766	44.7	220,140	3.0	7,698,864	46.7
資産合計	16,282,136	100.0	17,173,579	100.0	891,443	5.5	16,483,042	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	3,058,971		3,430,104		371,132		2,931,797	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	1,404,127		1,617,270		213,143		1,386,844	
3 その他	899,138		751,353		△147,784		833,417	
流動負債合計	5,362,237	33.0	5,798,728	33.8	436,491	8.1	5,152,059	31.3
II 固定負債								
1 長期借入金	3,757,578		4,005,218		247,640		3,959,958	
2 その他	382,772		390,041		7,268		394,937	
固定負債合計	4,140,350	25.4	4,395,259	25.6	254,908	6.2	4,354,895	26.4
負債合計	9,502,588	58.4	10,193,988	59.4	691,399	7.3	9,506,954	57.7

科目	期別		前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		
(純資産の部)										
I 株主資本										
1 資本金	2,007,370	12.3	2,007,370	11.7	0	0.0	2,007,370	12.2		
2 資本剰余金	2,303,691	14.2	2,303,691	13.4	0	0.0	2,303,691	14.0		
3 利益剰余金	2,513,518	15.4	2,894,286	16.9	380,767	15.2	2,707,756	16.4		
4 自己株式	△123,171	△0.7	△266,228	△1.6	△143,056	116.1	△122,535	△0.7		
株主資本合計	6,701,408	41.2	6,939,119	40.4	237,710	3.6	6,896,282	41.9		
II 評価・換算差額等										
1 その他有価証券評価差額金	17,879	0.1	△6,246	△0.0	△24,126	—	12,364	0.1		
評価・換算差額等合計	17,879	0.1	△6,246	△0.0	△24,126	—	12,364	0.1		
III 新株予約権	4,227	0.0	25,379	0.1	21,151	500.3	12,180	0.0		
IV 少数株主持分	56,031	0.3	21,339	0.1	△34,692	△61.9	55,259	0.3		
純資産合計	6,779,548	41.6	6,979,591	40.6	200,043	3.0	6,976,088	42.3		
負債・純資産合計	16,282,136	100.0	17,173,579	100.0	891,443	5.5	16,483,042	100.0		

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

科目	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年10月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	21,224,124	100.0	22,345,660	100.0	1,121,536	5.3	28,166,229	100.0
II 売上原価	14,821,810	69.8	15,638,213	70.0	816,402	5.5	19,403,311	68.9
売上総利益	6,402,313	30.2	6,707,446	30.0	305,133	4.8	8,762,918	31.1
III 販売費及び一般管理費	5,675,892	26.7	6,196,687	27.7	520,795	9.2	7,728,160	27.4
営業利益	726,420	3.4	510,759	2.3	△215,661	△29.7	1,034,757	3.7
IV 営業外収益	113,719	0.5	98,075	0.4	△15,644	△13.8	161,902	0.6
V 営業外費用	51,192	0.2	65,886	0.3	14,694	28.7	73,210	0.3
経常利益	788,947	3.7	542,947	2.4	△246,000	△31.2	1,123,448	4.0
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	—	—
VII 特別損失	12,529	0.0	—	—	△12,529	—	14,059	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	776,418	3.7	542,947	2.4	△233,470	△30.1	1,109,389	4.0
税金費用	353,948	1.7	255,969	1.2	△97,979	△27.7	503,184	1.8
少数株主利益(△は損失)	6,624	0.0	△24,770	—	△31,395	—	△4,147	△0.0
四半期(当期)純利益	415,844	2.0	311,749	1.4	△104,095	△25.0	610,351	2.2

(3) 商品別売上状況

(千円未満切捨表示)

品 目	期 別 区 分	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		前年同期比
		売上高	構成比	売上高	構成比	
葛屋書店部門	書 籍	8,177,361	38.5	8,677,255	38.8	106.1
	レ ン タ ル	4,351,796	20.5	4,551,938	20.4	104.6
	販 売 用 C D	2,864,191	13.5	3,029,466	13.6	105.8
	文 具	1,881,705	8.9	1,939,655	8.7	103.1
	販 売 用 D V D	1,603,547	7.5	1,645,402	7.4	102.6
	ゲ ー ム	546,424	2.6	617,416	2.7	113.0
	リ サ イ ク ル	146,093	0.7	148,594	0.6	101.7
	そ の 他	852,153	4.0	938,351	4.2	110.1
小 計		20,423,274	96.2	21,548,080	96.4	105.5
古本市場トップブックス部門		760,589	3.6	682,555	3.1	89.7
グランセナフットボール部門		40,260	0.2	115,024	0.5	285.7
合 計		21,224,124	100.0	22,345,660	100.0	105.3

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書カード・チケットほかであります。